
تا کالای لاکچرینان؛ از قوت سفره مردم 

نان در فرهنگ و معیشت ایرانیان فقط 
یک ماده غذایــی نیســت، مهم ترین رکن 
ســفره خانوار و اصلی تریــن کالای امنیت 
غذایی مردم به شــمار می رود. با این حال، 
در ســال های اخیر کیفیت و قیمت نان به 
یکی از جدی ترین دغدغه های شــهروندان 
در سراســر کشــور تبدیــل شــده اســت؛ 
مشــکلی که دیگــر محدود به یک شــهر 
یا اســتان نیســت و تقریبا همه مردم با آن 
دســت وپنجه نرم می کنند. امروز بسیاری 
از خانواده هــا نه تنها از کاهش کیفیت نان 
گلایه دارنــد، بلکه برای تهیه همین کالای 
اساسی نیز با مشــکلات متعدد اقتصادی 

روبه رو هستند.
دولت در ســال ۱۴۰۱ با اجــرای طرح 
آرد  یارانه  هوشمندسازی و هدفمندسازی 
و نان تلاش کرد بخشــی از نابسامانی های 
این حوزه را ســامان دهد. هدف این طرح 
جلوگیــری از قاچاق آرد، کاهش هدررفت 
منابــع و شفاف ســازی چرخــه توزیع نان 
بود. بر اســاس ایــن طــرح، نانوایی ها به 
کارتخوان های هوشــمند مجهز شــدند و 
یارانــه دولت به جــای کارخانه هــای آرد، 
متناســب با میزان فــروش واقعی نان به 
نانوایــان اختصــاص یافت. اما بــا وجود 
گذشت چند سال از اجرای این طرح، هنوز 

بازار نان به ثبات و آرامش نرسیده است.
امروز نــان بــا نرخ هــای متفاوتی در 
نانوایی هــا عرضه می شــود؛ از نان دولتی 
گرفته تا نان آزادپز که هرکدام قیمت، وزن 
و حتی کیفیــت متفاوتی دارند. این تفاوت 
قیمت ها در حالی اســت که نظارت ها نیز 
نتوانســته مانع تخلفات گسترده در حوزه 
کم فروشــی، گران فروشــی و افت کیفیت 
شــود. در برخی مناطق، قیمــت یک نان 
ســنگک آزادپز به حدود صــد هزار تومان 
نیز رسیده اســت؛ رقمی که برای بسیاری 
از خانوارها و به ویژه آنان که دارای حقوق 
ثابت هستند ســنگین و نگران کننده است. 
چنین وضعیتی به تدریج نان را از یک کالای 
عمومی و در دسترس به محصولی لوکس 
تبدیــل کرده و عدالــت غذایی را با چالش 

جدی مواجه ساخته است.
از ســوی دیگــر، گزارش هــای متعدد 
نشــان می دهد برخی نانوایی هــا به دلیل 
اختــلاف قیمــت آرد و نــان، اقــدام بــه 
کم فروشــی یا عرضه غیرقانونی آرد و نان 
در بــازار آزاد می کنند. نتیجــه این روند آن 
است که شــهروندان حتی برای خرید نان 
آزاد نیز با مشــکل مواجه می شوند. تداوم 
چنین تخلفاتــی، بی قانونی را به یک عرف 
خطرناک در بــازار نان تبدیل کرده اســت، 
عرفی کــه هم به اعتماد عمومی آســیب 
می زند و هم امنیت غذایی جامعه را تهدید 

می کند.
در کنــار مســائل اقتصــادی، موضوع 
کیفیت و بهداشت نان نیز به حاشیه رانده 
شده است. بسیاری از مردم از کیفیت پایین 
آرد، کوچک شدن چانه های نان، استفاده از 
مواد غیراستاندارد و نبود نظارت بهداشتی 
کافــی گلایه دارند. این در حالی اســت که 
نان، اصلی ترین ماده مصرفی بخش بزرگی 
از جامعه محســوب می شــود و هرگونه 
افت کیفیت آن می تواند مستقیما سلامت 

عمومی را تحت تأثیر قرار دهد.
البته در بررســی مشــکلات این حوزه 
نباید شرایط دشوار خبازان را نادیده گرفت. 
افزایــش هزینه هــای تولید، رشــد قیمت 
حامل های انرژی، بیمه، دستمزدها و سایر 
هزینه هــای جانبــی باعث شــده فعالیت 
بسیاری از نانوایی ها دیگر صرفه اقتصادی 
نداشته باشد. طبیعی است ادامه این روند، 
برخی فعالان این صنف را به سمت تخلف 
یا کاهش کیفیت ســوق دهد. بنابراین حل 
بحران نان فقط با فشار و برخورد تعزیراتی 
ممکن نیســت، بلکه نیازمنــد تدوین یک 

راهبرد جامع و کاربردی است.
دولت باید با حذف چندنرخی بودن نان 
و ایجاد سازوکاری شفاف، شرایطی فراهم 
کند که همه شهروندان در هر نقطه کشور 
بتوانند نــان باکیفیت و بــا قیمت عادلانه 
تهیه کنند. در عیــن حال، هرگونه تصمیم 
درباره آزادســازی قیمت نــان یا پرداخت 
یارانه نقدی نیز باید با دقت و حساسیت بالا 
انجام شود تا امنیت غذایی اقشار ضعیف 

جامعه آسیب نبیند.
نــان نباید از ســفره مردم حــذف یا به 
کالایــی لاکچری تبدیل شــود. بازگشــت 
آرامــش، کیفیــت و عدالت به بــازار نان، 
نیازمند نظــارت مؤثر، حمایــت از خبازان 
و تصمیم گیری های کارشناســی اســت تا 
دوباره همه خانوارها بتوانند بدون دغدغه، 
نان باکیفیت را بر ســر ســفره خود داشته 

باشند.
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«ترافیک بود!»؛ این اولین توجیهی اســت که شهروندان در شهر تهران 
بــرای دفاع از خود به دلیل دیرآمدن به کار می برند. اما اگر یک نفر شــش 
ماه در تهران زندگی کند، با اندکی دقت متوجه می شود: جمعه خلوت ترین 
روز است، پنجشنبه (و البته شنبه به دلیل عدم بازگشت اهالی شهرستان به 
تهران، تعطیل بودن کشور امارات متحده عربی و روشن نبودن ارزش درهم 
برای به دست آوردن نرخ دلار آمریکا در بازار) نیمه خلوت است، یکشنبه و 
چهارشنبه که روزهای آغاز و پایان کاری هفته هستند و در نتیجه شلوغ ترین 
روزها هســتند، دوشنبه و سه شنبه هم میزان آمدوشد خاص خود را دارند. 
صبح ها بار حرکتی از جنوب به شمال و شرق به غرب (به دلیل وجود مراکز 
اداری و تجاری در نیمه شــمالی پایتخت و در غرب بودن کرج) و عصرها، 
عکس این مسیر است. تعطیلات پشت سر هم و بارندگی هم پیچیدگی های 
ترافیکی خود را دارند. نتیجه اینکه «ترافیک بود»، ســاده انگار فرض کردن 

فردی است که به موقع به قرار رسیده است.
برگردیــم به ابعــاد حقوقی ماجــرا. در تقویم جهانــی، ۳ ژوئن (برابر 
بــا چهارشــنبه ۱۳ خردادماه) به نــام «روز زودآمدن ســر کار» نام گذاری 
شده اســت. اهمیت موضوع برای ما وقتی اســت که بدانیم علت شروع 
کار در ســاعت ۷ صبح به جای ۸، برای اســتفاده از نور خورشــید و البته 
 استفاده نکردن از دستگاه های ســرمازای فصل گرم است. علت اتخاذ این 
تصمیم، عدم امکان جلوکشــیدن ســاعت از سوی دولت اســت . از زاویه 
تاریخی، اولین مصوبه در این زمینه با نام «تغییر ساعت و جلوکشیدن آن به 
مدت یک ساعت تا آخر شهریورماه ۱۳۵۸» در ۲۹ اردیبهشت ماه ۱۳۵۸ به 
تصویب دولت موقت می رســد. از اوایل دهه ۷۰ دوباره ساعت ها در نیمه 
اول ســال به میزان یک ساعت جلو کشیده می شد  تا اینکه دولت محمود 
احمدی نژاد در دو ســال ۱۳۸۵ و ۱۳۸۶ تغییر ساعت را کنار گذاشت. پس 
از انتقادها، مجلس شــورای اســلامی به صحنه آمد و با تصویب «قانون 
تغییر ســاعت رســمی کشــور» در ۳۱ مردادماه ۱۳۸۶ در قالب یک ماده 
واحده که بیان می کرد: «ســاعت رسمی کشــور هر سال در ساعت ۲۴ روز 

اول فروردین ماه یك ســاعت به جلو کشیده می  شــود و در ساعت ۲۴ روز 
سی ام شهریورماه به حال ســابق برگردانده می  شود» و به روش جاافتاده 
گذشــته ادامه دارد. در دولت ســیدابراهیم رئیسی نیز ساعت ثابت ماند و 

مصوبه شناورشدن ساعت کار به اجرا درآمد.
سرانجام مجلس شورای اسلامی در ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ با تصویب 
متن دیگری با نام «قانون نســخ قانون تغییر ســاعت رسمی کشور» با این 
عبارت «قانون تغییر ساعت کشــور، مصوب ۱۳۸۶/۵/۳۱ نسخ می گردد و 
دولت مجاز به تغییر ساعت رســمی کشور نیست. به هیئت وزیران اجازه 
داده می شــود مطابق ماده (۸۷) قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 
۱۳۸۶/۷/۸ با اصلاحات و الحاقات بعدی، نســبت به تنظیم ســاعات کار 
ادارات، سازمان ها و مراکز تابعه اقدام نماید». در تبصره مقرر شده این قانون 
از اول فروردین ۱۴۰۲ لازم الاجراســت. مــاده ۸۷ «قانون مدیریت خدمات 
کشوری» ســاعت کار کارمندان را ۴۴ ساعت در هفته و ترتیب و تنظیم آن 
را با پیشنهاد سازمان امور اداری استخدامی کشور و تصویب هیئت وزیران 
می داند و البته کلیه دســتگاه های اجراُی باید ســاعت کار را شش روز در 
هفته تنظیم کنند. اگرچه اصل ۳۷ قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
بیان می  کند: «مجلس شــورای اسلامی در عموم مســائل در حدود مقرر 
در قانون اساســی می تواند قانون وضع کند»؛ بــا این حال نمی تواند دیگر 

اصول قانون اساســی از جمله اصل ۵۷ ام که تفکیک و استقلال قوا را به 
رسمیت می شناسد، از نظر دور داشت. به نظر می رسد اصل ورود مجلس 
شورای اسلامی به ماجرای تعیین ساعت رسمی کشور، دخالت قوه مقننه 
در قوه مجریه باشــد و تنظیم ساعت، یک کار ساده اداری است که اگرچه 
بر اســاس «قانون مدیریت خدمات کشور» تنظیم به دولت سپرده شد، اما 
این ریل گذاری، محدودیت هایی برای دستگاه اجراُی کشور به وجود آورده 
اســت. اکنون ساعت شــروع کار ادارات ۷ صبح است، درحالی که می شد 
با کشــیدن یک ساعت به جلو در عین اســتفاده از نور خورشید و تعطیلی 
زودهنگام برای  مواجه نشــدن با گرما، ساعت شــروع همان ۸ صبح باشد 
که برنامه خواب شــهروندان هم با اخلال مواجه نشــود. وضع دســتگاه 
قضائی پیچیده تر اســت. در حالت عادی، از ساعت ۸ تا ۱۴ مراجع قضائی 
پذیرای شــهروندان بودند که اکنون با تغییر ساعت و عدم امکان تغییر در 
ساعت ابلاغ شــده برای اوقات دادرسی، در عمل فعالیت دستگاه قضا (بر 
فرض حضور به هنگام قضات در رأس ســاعت در محــل کار) از همان ۸ 
صبح شروع شــده و امور قضائی در ساعت ۷ تا ۸ پیشرفت چندانی ندارد 
و زمان هدر می رود. این روزها موضوع اتصال اینترنت بین الملل و مصوبه 
جدیــد دولت برای ایجاد نهادی دیگر و ورود دیوان عدالت اداری، موضوع 
گفت وگو میان جامعه حقوقی و حقوق دانان است. در حال حاضر علاوه بر 
مجلس شورای اسلامی که صلاحیت عام قانون گذاری دارد: هیئت وزیران، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، شــورای عالی فضای مجازی، کارگــروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانــه موضوع «قانون جرائم رایانه ای»، قضات دادگســتری 
(مثل ماجرای فیلترشدن «تلگرام») و به تازگی «ستاد ساماندهی و راهبری 
فضــای مجازی» خود را دارای صلاحیت می دانند. این گونه موازی کاری ها 
و بی توجهــی به تفکیک قوا، در نهایت به نتایجی مانند وضعیت ســاعت 
کار در کشــور می انجامد که در «روز زودآمدن ســر کار» دیرتر از ۷ صبح به 

محل کار می رسیم.

زود  آمدن سر کار و ابهامات تفکیک قوا

قله اورســت بــا ارتفــاع رســمی ۸۸۴۸.۸۶ متر از ســطح 
دریا، بالاترین نقطه از ســطح آب های آزاد محســوب می شــود. 
با این حال، بلندترین نقطه از مرکز زمین به آتشفشــان چیمبورازو 
در رشــته کوه های آند اکوادور تعلــق دارد. قله چیمبورازو حدود 
شــش هزارو  ۲۶۸ متر از سطح دریا ارتفاع دارد که تقریبا دوهزارو  
 ۵۸۰ متر از اورست پایین تر اســت. علت این تفاوت، شکل کروی 
کامل نبودن زمین است. بر اســاس اندازه گیری ها، قله چیمبورازو 
حدود ۶۳۸۴.۴ کیلومتر از مرکز زمین فاصله دارد، در حالی که این 
فاصله برای اورست ۶۳۸۲.۳ کیلومتر است. بنابراین، چیمبورازو 
حــدود ۲.۱ کیلومتر از اورســت بــه مرکز زمین دورتر اســت. اما 
ایستادن بر روی قله اورست به دلیل قرار گرفتن دوهزارو  ۵۸۰ متر 

بالاتر از سطح دریا، هر کسی را به فضا نزدیک تر خواهد کرد.

این روزها کنترل جمعیت جوندگان برای جلوگیری از انتقال 
بیماری هایی مانند هانتاویروس جزء دغدغه مســئولان شــهری 
است. موش های پا سفید یا موش های آهویی از جمله جوندگان 
شهری هستند که طول بدن آنها بین هفت تا ۱۰ سانتی متر است. 
موش های پا ســفید عمدتا گیاه خوار هســتند امــا از دانه غلات، 
آجیل، میوه های کوچک مانند انواع توت و حتی برخی حشــرات 
نیز تغذیه می کننــد و این موش ها معمولا در انبارهای شــلوغ، 
مکان های دارای درز و شــکاف زیاد، چمنزارها و مناطق جنگلی 
زندگی می کنند. قرار اســت اقداماتی پیشــگیرانه برای گسترش 
حضور این موش ها انجام شــود؛ از جمله ضدعفونی محل های 
آلــوده قبل از تمیــزکاری، کنتــرل جمعیت جونــدگان و تهویه 

خانه های متروکه. 

گوگل می خواهد «با اســتفاده از حشرات خوب، حشرات 
بد را متوقف کند» و این موضوع ربطی به کدنویســی ندارد. 
این شــرکت فناوری از دولت آمریکا درخواست اجازه برای 
رهاسازی حداکثر ۳۲ میلیون پشه استریل شده در کالیفرنیا و 
فلوریدا را کرده است. گوگل به عنوان بخشی از برنامه موفق 
«اشــکال زدایی»، از تخصص فنی خود برای پرورش ارتشی 
از پشه های نر استریل شده استفاده می کند تا تعداد حشرات 
ناقــل بیماری را کاهش دهد. پشــه ها  کشــنده ترین حیوان 
جهان هســتند و هر ســاله با شــیوع بیماری های کشنده ای 
ماننــد تب دنگــی، ویروس نیــل غربی، زیــکا، چیکونگونیا 
و مالاریــا، بیش از هــر موجود دیگری در جهــان، مردم را 

می کشند.

۳۲ میلیون۲۵۸۰۷
پشهسانتمتر

نگاه

«مهاجــرت »   موضوعــی اســت که احتمــالا ذهن افــراد زیــادی را در 
اقصی نقاط جهان به خود مشــغول کرده اســت ؛ از جملــه ایرانی هایی که  
طی ســالیان گذشته به مهاجرت از ایران اندیشــیده اند . هر کدام از این افراد 
رؤیایی در ســر دارنــد، بعضی از این افراد به رؤیا هایشــان رســیده و برخی 
هنوز در تلاشــند . ناگفته نماند که برخی رفته ها  پشــیمانند و برخی نرفته ها 
مغموم. اغلب افــرادی که به مهاجرت فکر می کنند فقط دنبال یک زندگی 
معمولی انــد؛ زندگی ای به دور از جنگ و تنش ؛ زندگی ای که کمی شــادتر 

باشد، با آزادی های بیشتر .
حالا جست وجوی همین خواســته معمولی، شماری از ایرانیان را روانه 
ســرزمین های دور و نزدیک کرده اســت. جایی دورتر از ســرزمین مادری و 
آدم های آشــنای آن؛ جایی دورتر از خانه و خانــواده که گاهی روزهایش با 

دلتنگی های بزرگ گره می خورد.
آمارهای مختلف، جمعیت ایرانیان خارج از کشور را تا هفت میلیون نفر 
تخمین  می زنند؛ جمعیتی به بزرگی جمعیت کشــورهای سنگاپور، لبنان یا 

بلغارستان و صربستان و بیشتر از جمعیت عمان.
در  سال های گذشــته، کشــورهای آمریکا، کانادا، آلمان، امارات، بریتانیا، 
ترکیه و ســوئد مقاصد اصلی مهاجــرت ایرانیان بوده اند. گزارش ســازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) حاکی از آن است که بزرگ ترین گروه 
شغلی ایرانیان مهاجر را متخصصان و نیروهای دارای تحصیلات دانشگاهی 

تشکیل می دهند.
همچنیــن گزارش رصدخانــه مهاجرت ایران حاکی از روند رو به رشــد 
مهاجرت دانشجویان ایرانی است. بر اســاس این گزارش، شمار دانشجویان 

مهاجر ایرانی از ۱۷ هزار دانشــجو در سال ۲۰۰۰ میلادی به ۶۶ هزار دانشجو 
در سال ۲۰۲۰ رسیده و به عبارتی حدود ۳.۸ برابر شده است.

بانک جهانی گزارش می دهد  کشــور زادگاه هر فــرد مهاجر حدود ۱۲۰ 
هزار دلار برای آموزش و ســلامت او  بودجــه خرج می کند. به عبارت دیگر، 
صرف نظر از ارزش معنوی و انســانی، خروج هــر مهاجر به معنای خروج 
دست کم ۱۲۰ هزار دلار سرمایه کشور است. خسارات مهاجرت نیروی انسانی 
به همین جا ختم نمی شود و خروج گسترده نیروهای متخصص، کشور را با 
کمبود نیروی متخصص مواجه کرده است. طبق برآوردهای رسمی، ایران با 
کمبود حدود صد هزار پرستار مواجه است. سرانه پرستار در ایران به ازای هر 
۱۰ هزار نفر حدود ۱۷ نفر اســت؛ در حالی که در جهان این رقم ۲۷.۴ پرستار 
به ازای هر ۱۰ هزار نفر است. همچنین سرانه پزشک در ایران، ۱۶ به ازای هر 
۱۰ هزار نفر اســت؛ رقمی که کمتر از ۲۰ پزشک در بسیاری از کشورها و بین 

۳۰ تا ۵۰ پزشک در کشورهای پیشرفته است.
همچنین نتایج یک پیمایش رصدخانه مهاجرت ایران حاکی از آن است 
کــه ۲۴.۹ درصد از مدیران ارشــد و کارآفرینان میل بــه مهاجرت همراه با 

برنامه ریزی دارند. به عبارت دیگر، نزدیک به یک چهارم کارآفرینان ایرانی به 
صورت جدی به مهاجرت فکر می کنند. اتفاقی که می تواند بازار کار ایران را 
بیش از پیش فقیر و خالی از فرصت های شــغلی کند و همچون یک چرخه 
معیوب، سایر ایرانیان را با کمبود شغل مواجه کرده و انگیزه مهاجرت را برای 
آنها تقویت کند. نکته شایان توجه اینکه بسیاری از مهاجران ایرانی می گویند 

با انگیزه یافتن کار و فرصت شغلی بهتر مهاجرت می کنند.
با  این  حال، نمونه های مورد مطالعــه توضیح می دهند  مهاجرت لزوما 
خواســته های آنها را برآورده نکرده  و چالش هایی مانند تســلط ناکافی به 
زبان و فرهنگ کشــور میزبان، سبب شده است  آنها در جامعه جدید نتوانند 
درآمد کافی داشــته باشند یا شــغل دلخواه خود را به دســت آورند. شاید 
همین موضوع سبب شده است  گرایش به مهاجرت به سنین پایین تر برسد و 
اشتیاق مهاجرت در نسل «زد» ایران بیش از پیش تقویت شود؛ موضوعی که 

می تواند به سالخوردگی جمعیت ایران دامن بزند.
مســئله اما فقط مهاجرت و ریزش نیروهای متخصص و خروج سرمایه 
از کشور نیست؛ نکته نگران کننده این است که بر اساس یافته های پژوهشی 
مؤسسه گالوپ، بسیاری از مهاجران ایرانی  میل بازگشت به سرزمین مادری 
ندارند، در حالی که میل به بازگشت مهاجران سایر کشورها به طور میانگین 
هفت درصد اســت، میل به بازگشــت مهاجران ایرانی فقــط یک درصد و 

یک هفتم مهاجران سایر کشورهاست.
با  این  حال  همچنان بسیاری از ایرانیان زندگی در ایران و ساخت کشور را 
رؤیای خود می دانند؛ ایرانیانی که معتقد ند ایران با دستان خود آنها ساخته 

می شود و اگر آنها میدان را خالی کنند،  چه کسی بماند که بسازد.

اگر ما برویم، چه کسی بسازد؟

است  یا  برای آرام کردن اضطراب؟خرید برای نیاز 
روزهای قبل از آغاز جنگ ۴۰ روزه را یادم می آید ؛ 
همان روزهایی که مضطربانه عده ای کنسرو، آب 
معدنی و ماکارونی می خریدند ، عده ای دیگر در گروه ها 
از قرص ضدعفونی آب می نوشتند و عده ای دیگر هم به 
ســراغ مغازه های خرید لوازم کــوه می رفتند و پتوهای 
عایقــی می خریدند. حالا و در ایــن روزها و در حالی که 
احتمال بازگشــت تنــش همچنان بر فضــای جامعه 
ســنگینی می کنــد، ایرنا در گزارشــی به بررســی رفتار 
مصرفی مــردم پرداخته اســت؛ از صف های مقطعی 
پمپ بنزیــن  و خریدهای هیجانی گرفتــه تا انبار خانگی 
برخی کالاها و چک کردن مداوم قیمت ها. کارشناســان 
معتقدنــد بخش مهمی از این رفتارها نه ناشــی از نیاز 
واقعی، بلکه واکنشــی روانی به اضطراب، بلاتکلیفی و 
احســاس ناامنی نسبت به آینده است؛ وضعیتی که اگر 
مدیریت نشــود، می تواند به عاملی برای تشدید بحران 
تبدیل شــود. الگوی مصرف جامعه در چنین شرایطی  
طیف گسترده ای از رفتارها را شامل می شود؛ از مصرف 
آب، برق و گاز گرفته تا سوخت، کالاهای اساسی، دارو و 
حتی مصرف اخبــار و محتوای رســانه ای. جامعه این 
روزها در وضعیت آماده باش روانی است و این پرسش 
مطرح اســت که خرید برای نیاز است یا  برای آرام کردن 

اضطراب؟
 امیرحســین صالحی ، جامعه شــناس و پژوهشــگر 
رفتارهــای اجتماعی می گوید: «در بحران ها، بخشــی از 
مصرف مردم دیگر مصرف منطقی و مبتنی بر نیاز واقعی 
نیســت، بلکه مصرفی روانی و هیجانی اســت. افراد با 
خریدکردن، ذخیره ســازی یا حتی پرکــردن باک خودرو، 
احســاس می کنند بخشی از کنترل شــرایط را دوباره به 
دســت آورده اند. این رفتار از نظر روانی قابل فهم است. 
همان طور که برخی افراد هنگام اضطراب دچار پرخوری 
عصبی می شــوند، جامعــه هم در شــرایط نااطمینانی 
ممکن است به سمت مصرف هیجانی حرکت کند؛ زیرا 
خرید و ذخیره سازی، به طور موقت احساس امنیت ایجاد 

می کند ».
به گفتــه این جامعه شــناس، «مشــکل زمانی آغاز 
می شــود که این اضطراب به رفتار جمعی تبدیل شود» . 
او می گوید: «اگر جامعه به این باور برســد که هر لحظه 
ممکن اســت بحــران بزرگ تــری رخ دهــد، رفتارهای 
هیجانی گســترش پیــدا می کند؛ از هجــوم ناگهانی به 
پمپ بنزین ها گرفته تا خرید بیش از نیاز برخی کالاها. در 
چنین شرایطی، حتی اگر کمبودی واقعی وجود نداشته 
باشــد، رفتار هیجانــی جامعه می تواند خــود به ایجاد 

کمبود مقطعی منجر شود ».
در هفته هــای اخیر نیز انتشــار مــداوم تحلیل ها و 
هشــدارها درباره احتمــال بازگشــت درگیری ها، باعث 
شده بخشی از جامعه نسبت به آینده احساس بی ثباتی 
بیشــتری داشته باشد؛ احساســی که خود را در افزایش 
حساســیت  به قیمت ها، نگرانی دربــاره تأمین کالاها و 

رفتارهای احتیاطی در خرید نشان می دهد.
برخی کارشناسان رسانه معتقدند در کنار نگرانی های 
واقعی، بازنشر مداوم فضای هشدار و سناریوهای بحرانی 
نیز می تواند رفتار مصرفی جامعه را تحت تأثیر قرار دهد.
 محمد محتاطی، دکترای علــوم ارتباطات می گوید: 
« جامعــه در وضعیــت اضطــراب  فقط خبــر مصرف 
نمی کند، بلکه اضطراب را هم مصرف و بازتولید می کند. 
همین مسئله می تواند از طریق هجوم مقطعی به خرید 
کالا، سوخت یا حتی رفتارهای احساسی در بازار خود را 

نشان دهد ».
این پژوهشــگر علوم ارتباطات تأکیــد می کند: « یکی 
از مهم ترین راه هــای کاهش رفتارهای هیجانی، کاهش 
مواجهــه مداوم با اخبــار تنش آلود و شــایعات فضای 
مجازی است؛ زیرا ذهن مضطرب بیش از هر زمان دیگری 

مستعد تصمیم های احساسی و واکنشی می شود ».
آنچه امروز جامعه با آن مواجه اســت، فقط نگرانی 
از آینده نیســت؛  تلاش برای حفظ حس امنیت در میانه 
نااطمینانی اســت. شــاید مهم ترین آزمــون جامعه در 
روزهــای پس از بحران، نــه در میدان جنــگ، بلکه در 
شــیوه مصرف و رفتــار روزمره شــهروندان رقم بخورد. 
اگر نااطمینانی و آتش بس کنونــی برای مدتی طولانی 
ادامــه یابد، آنچــه بیش از هــر چیز به حفــظ ثبات و 
آرامش کشــور کمک می کند، مصرف مسئولانه، پرهیز از 
رفتارهای هیجانــی و حفظ اعتماد عمومی خواهد بود. 
در چنین شرایطی، مدیریت مصرف دیگر فقط یک توصیه 
اقتصادی نیست، بلکه بخشی از آمادگی ملی برای عبور 

از روزهای نامطمئن پیش رو به شمار می رود.

روان خوانی 
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